1) *Cfr. Pertile V p. 488.*

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 53 (53. 54. ed. hodi.).*

nis, donec ad satisfactionem veniant, coērcere volumus.  
 § 8. Receptatoribus etiam malefactorum, qui praeditam pacem violaverint, et praedam ementibus nostram indignationem subituris et eisdem poenis feriendis. 5 Praeterea bona ejus publicentur et domus ejus destruantur. Qui<sup>1)</sup> pacem jurare et tenere noluerit, et lege pacis non fruatur<sup>1)</sup>. § 9. Illicitas etiam exactiones, et maxime ab ecclesiis, quarum abusus jam per longa tempora inolevit, per civitates et castella omnino con- 10 demnamus et prohibemus, et, si factae fuerint, in duplum reddantur. § 10. Item sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis inviolabiliter custodiantur. Per vim autem et justum metum etiam a majoribus, maxime, ne 15 quaerimoniam maleficiorum commissorum faciant, extorta nullius esse momenti jubemus. § 11. Ad hoc, qui allodium suum vendiderit, districtum et jurisdictionem imperatoris vendere non praesumat, et, si fiat, non valeat. § 12. Si vero contigerit, allodium aliquod etiam 20 infeudatum conferri ecclesiae vel per oblationem fidelium vel per emptionis et venditionis alteriusve hujusmodi contractum, infeudatus, nisi per gratiam ecclesiae tanquam de novo receperit, feudum, quod habebat, retinere non poterit<sup>2)</sup>. § 13. Ut autem aequitas, quae 25 in paribus causis paria jura desiderat, per universitatem totius imperii servetur, firmiter statuimus tam in Italia quam in Alamannia, ut, quicunque indicta publica expeditione ad suscipiendam imperii coronam regem aut sub rege dominum suum non adjuverit aut 30 eundo cum ipso aut pro quantitate feudi stipendia militiae persolvendo, si de vocatione legitima a domino suo convinci per comparres suos poterit, feudum perdit et dominus in suos usus illud redigendi habeat liberam facultatem<sup>3)</sup>.

35

1) *Videtur fuisse vetus proverbium. Apud Germanos septentrionales inventur haec sententia: At lögum seal land vårt byggia en eigi at ülögum eyða. En sá er eigi vill öðrum unna hann seal eigi laga niota (Frostuþingslög I c. 6).*

2) *Haec sententia non concordat cum lege Conradi, quae generaliter alienationem feudi sine consensu vasalli vetat; quam legem in vigore esse, II 34 expressis verbis dicit et lex Friderici (II, 54 § 4) confirmat. Quare falsatio in favorem ecclesiae videtur esse. 3) E II, 54 § 3 desumpta esse videtur haec norma.*

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 54 (55 ed. hod.).*LIV (LV). DE PROHIBITA FEUDI ALIENATIONE  
PER FREDERICUM<sup>1)</sup>.

Idem Augustus universo populo.

Imperiale decet sollertia ita rei publicae curam gerere et subjectorum commoda investigare, ut regni utilitas incorrupta persistat et singulorum status jugiter servetur illaesus. Quapropter dum ex praedecessorum nostrorum more universalis curiae Roncaliae pro tribunali sederemus, a principibus Italicis, tam rectoribus ecclesiarum, quam aliis fidelibus regni non modicas accepimus quaerelas, quod beneficia eorum et feuda, quae vasalli ab eis tenebant, sine dominorum licentia pignori obligaverant, et quadam collusione nomine libelli vendiderant, unde debita servitia amittebantur et honor imperii et nostrae felicis expeditionis complementum minuebatur. Habito ergo consilio episcoporum, ducum, marchionum, et comitum, simul etiam palatinorum judicum, et aliorum procerum, hac editali, Deo propitio, perpetuo valitura lege sancimus, ut nulli liceat feudum totum vel partem aliquam vendere, vel pignorare, vel quocunque modo alienare, vel pro anima judicare sine permissione illius domini, ad quem feudum spectare dignoscitur. Unde imperator Lotharius tantum in futurum cavens ne fieret, legem promulgavit. Nos autem ad pleniorum regni utilitatem providentes, non solum in posterum, sed etiam hujusmodi alienationes illicitas hactenus perpetratas hac praesenti sanctione cassamus, et in irritum deducimus, nullius temporis praescriptione impediente, quia, quod ab initio jure non valuit, tractu temporis convalescere non debet, emptori bonae fidei ex empto actione de pretio contra venditorem competente.

§ 1. Callidis insuper machinationibus quorundam obviantes, qui pretio accepto, quasi sub colore investiture, quam sibi licere dicunt, feuda vendunt, et in alios transferunt, ne tale figmentum vel aliud ulterius in fraudem hujus nostrae constitutionis exco-

1) *Cfr. Mon. Germ. Hist. l. c. p. 247.*

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 54 (55 ed. hod.).*

gitetur, modis omnibus prohibemus<sup>1)</sup>), poena auctoritate nostra imminente, ut venditor et emptor, qui tam illicitas alienationes reperti fuerint contraxisse, feendum amittant, et ad dominum libere revertatur. Scriba<sup>5</sup> vero, qui super hoc instrumentum sciens conscripserit, post amissionem officii cum infamiae periculo manum amittat.

§ 2. Praeterea, si quis infundatus major quatuordecim annis, sua incuria vel negligentia per annum et<sup>10</sup> diem steterit, quod feudi investituram a proprio domino non petierit, transacto hoc spatio, feendum amittat, et ad dominum redeat.

§ 3. Firmiter etiam statuimus tam in Italia, quam in Alamannia, ut, quicunque indicta publica expeditione vocatus a domino suo, in eandem expeditionem spatio competenti temere venire supersederit, vel alium pro se domino acceptabilem mittere contempserit, vel dimidium redditus feudi unius anni domino non subministraverit, feendum, quod ab episcopo vel ab<sup>20</sup> alio domino habuit, amittat, et dominus feudi in usus suos illud redigendi omnibus modis habeat facultatem.

§ 4. Praeterea ducatus, marchia, comitatus de cetero non dividatur, aliud autem feendum, si consortes voluerint, dividatur ita, ut omnes, qui partem feudi<sup>25</sup> habent jam divisi, vel dividendi, fidelitatem faciant, ita tamen, ut vasallus pro uno feudo plures dominos habere non compellatur, nec dominus feendum sine voluntate vasalli ad alium transferat.

§ 5. Insuper si filius vasalli dominum offenderit,<sup>30</sup> pater a domino requisitus deducat filium ad satisfaciendum domino, vel a se filium separat, alioquin feudo privetur. Sin autem pater vult eum deducere, ut satisfaciat, et filius contemnit, patre mortuo in feendum non succedat, nisi prius satisfecerit domino,<sup>35</sup> parique modo vasallus pro omnibus suis domesticis faciat.

§ 6. Illud quoque praecipimus, ut, si vasallus de

1) *Glossa ordinaria ad II, 26 § 22 notat:* In fraudem tunc intelligetur forte facere, si ultra pretium medietatis acciperet pro toto. Et hoc ita a multis intellegitur.

*Antiqua.*

*Vulgata Lib. II, Tit. 54. 55 (55. 56 ed. hod.).*

feudo suo alium vasallum habuerit, et vasallus vasalli dominum domini sui offenderit, nisi pro servitio alterius domini sui hoc fecerit, quem sine fraude ante habuerit, feudo suo privetur, et ad dominum suum, a quo ipse tenebat, revertatur, nisi requisitus ab eo paratus fuerit satisfacere majori domino, quem offenderit, et nisi vasallus idemque dominus, a domino suo requisitus, eum, qui majorem dominum offenderit, requiererit ut satisfaciat, suum feudum amittat.

§ 7. Praeterea, si inter duos vasallos de feudo sit controversia, domini sit cognitio, et per eum controversia terminetur. Si vero inter dominum et vasallum lis oriatur, per pares curiae, a domino sub fidelitatis debito conjuratos, terminetur.

§ 8. Illud quoque sancimus, ut in omni sacramento fidelitatis imperator nominatim excipiatur.

LV (LVI). QUAE SINT REGALIA<sup>1)</sup>.

Imp. Fridericus.

Regalia sunt arimanniae, viae publicae, flumina navigabilia, et ex quibus fiunt navigabilia, portus, ripatica, vectigalia, quae vulgo dicuntur thelonca, monetae, mulctarum poenarumque compendia, bona vacantia, et quae indignis legibus auferuntur, nisi quae specialiter quibusdam conceduntur, et bona contrahentium incestas nuptias, condemnatorum, et proscriptorum, secundum quod in novis constitutionibus cavetur: angariarum, parangariarumque et plaustrorum, et navium præstationes, et extraordinaria collatio ad felicissimam regalis numinis expeditionem, potestas constituendorum magistratum ad justitiam expediendam, argentariae et palatia in civitatibus consuetis, piscationum redditus et salinarum, et bona committentium crimen majestatis, et dimidium thesauri in loco Caesaris inventi vel loco religiosi: si data opera, totum ad eum pertineat.